GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

1

Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 115 DE 21 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a REITORA DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE,
considerando o disposto no item 5.10 da Portaria Conjunta SAD/UPE nº 066, de 27 de maio de 2022,

RESOLVEM:

I – Prorrogar as inscrições para o concurso público de Provas e Títulos para Professor Universitário, na função
de Professor Assistente e Professor Auxiliar, do Quadro Próprio de Pessoal Permanente da Universidade de
Pernambuco – UPE, referente à Portaria Conjunta SAD/UPE nº 066, de 27 de maio de 2022, para as vagas
abaixo indicadas, ficando reabertas pelo período de 30 (trinta) dias, considerando as modificações a seguir dos
Anexos I e III da Portaria Conjunta supracitada.

ANEXO I – VAGAS, REQUISITOS DE INGRESSO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS

CAMPUS PETROLINA

Perfil de
Atuação

Curso Função/
Categoria

VCG PCD Total Regime
de

Trabalh
o

Requisitos do Perfil do Candidato

Graduação Pós-graduação

LIBRAS-
Língua

Brasileira de
Sinais

Licenciatura
em Letras–
Português e
Inglês

Assistente

01 01 02 40H Licenciatura
em Letras-
Libras;   ou

Licenciatura
em Libras
/Língua

Portuguesa
como segunda

língua; ou
Pedagogia

Bilíngue

Mestrado na
Área de

Linguística; ou
Mestrado na

Área de Letras;
ou Mestrado em

Educação.

Língua
Latina

Licenciatura
em Letras
Português/

Espanhol ou
Licenciatura
em Letras
Português/

Inglês

Assistente 01 0 01 40H Licenciatura em
Letras

Português/
Latim

Mestrado em
Letras; ou

Mestrado em
Formação de
Professores e

Práticas
Interdisciplinare

s

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

2

Língua
Inglesa

Licenciatura
em Letras
Português

/Inglês

Assistente 01 0 01 40H Licenciatura em
Letras

Português/
Inglês

Mestrado em
Letras; ou

Mestrado em
Formação de
Professores e

Práticas
Interdisciplinare

s

Língua
Portuguesa Letras

Assistente 01 0 01 40H Licenciatura em
Letras

Mestrado em
Letras; ou

Mestrado em
Formação de
Professores e

Práticas
Interdisciplinare

s

Total de Vagas 04 01 05

Provas: Campus Petrolina: Av. Cardoso de Sá, S/N, Campus Universitário, Vila Eduardo, Petrolina- PE. CEP: 56.328-900.
Fone: (87) 3866-6470/3866-6500

Área: LIBRAS-Língua Brasileira de Sinais

Pontos para a Prova:

1- História da educação dos surdos no Brasil e a trajetória da LIBRAS;
2- Compreensão do processo de aprendizagem e desenvolvimento da pessoa surda na abordagem Vigotskiana;
3-O processo de interpretação e tradução e a interface LIBRAS/Português – Português/LIBRAS;
 4- Linhas filosóficas e metodológicas que nortearam a educação dos surdos;
5- Aspectos linguísticos da LIBRAS: fonologia;
6- Aspectos linguísticos da LIBRAS: semântica e pragmática;
7- Aspectos Legais e Normas Técnicas para atuar como Tradutor e Intérprete de LIBRAS;
 8-Cultura e identidade surda e inclusão na esfera escolar;
9- LIBRAS como língua: introdução à língua e noções básicas (gramática e estrutura, concepção de língua e ensino
de línguas);

  10-O atendimento educacional especializado e suas implicações na educação brasileira.

Área: Língua Latina

Pontos para a Prova:

   1-O sistema pronominal do latim;

2- A terceira declinação latina;

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

3

3- Do latim vulgar para o português;
4- Diacronia e sincronia do português na interface com o latim;
5-O sistema de verbos do latim;
6- O pronome relativo em latim;
7- Problemas de fonologia do português em face do latim;
8- A sintaxe latina;

   9-Variedades do latim no primeiro século d. C.;
  10- Morfossintaxe do português em face do latim.

Área: Língua Inglesa

Pontos para a Prova:

1- Concepções de língua e metodologias de ensino;
2- Novas tecnologias da informação e da comunicação e textos multimodais/multissemióticos no          ensino de inglês;
3- Morfossintaxe da língua inglesa;
4- Semântica e pragmática da língua inglesa;
5-A pesquisa da/na sala de aula: prática reflexiva, prática exploratória e pesquisa-ação;
6- Tradução e suas teorias;
7- Estratégias de leitura em inglês;
8- Literatura inglesa dos séculos XIV- XV- XVI;
9- Literatura Inglesa dos séculos XVII- XVIII- XIX;

  10-Visão histórico- cultural da Literatura Americana desde o século XVII até século XX.

Área: Língua Portuguesa

Pontos para a Prova:

   1-A escrita e a fala em seus contextos linguístico-discursivos: sistema, normas e usos;

 2- Fonologia da língua portuguesa;
3-Gêneros textuais acadêmicos e suas sequências tipológicas: práticas de produção e retextualização;
4- Texto: perspectivas pragmática, discursiva e semiótica;
5- Textualização, situação comunicativa e conhecimentos linguísticos;
6- Semântica e pragmática;

   7-Compreensão, coesão e coerência textuais: aspectos conceituais, cognitivos e pragmáticos;
8- Linguagem, ideologia e subjetividade;
9- Estratégias de produção de sentido: aspectos lexicais, morfológicos, sintáticos, semânticos e  discursivos;

  10-Morfossintaxe da língua portuguesa.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

4

Provas: Campus Serra Talhada: Avenida Gregório Ferraz Nogueira, S/N, Estação Experimental Lauro Bezerra, Serra
Talhada-PE. CEP: 56909-535. Fone: (87) 99136-8528

Área: Traumato- ortopedia/ Semiologia/ ATLS/ Técnica Cirúrgica/ Prática Médica/ Discussão Clínica/ Internato

CAMPUS SERRA TALHADA

Perfil de Atuação Curso Função/
Categori

a

VCG PCD Total Regime
de

Trabal
ho

Requisitos do Perfil do Candidato

Graduação Pós-graduação

Traumato-
Ortopedia/Semi

ologia/ATLS/
Técnica

Cirúrgica/
Prática
Médica/

Discussão
Clínica/

Internato

Medicina

Auxiliar 01 0 01 40H Bacharelado
em Medicina

Especialização
ou Residência
em Traumato-

ortopedia

Pneumologia/
Clínica Médica

/Medicina
Intensiva/

Semiologia/
Prática Médica/

Discussão
Clínica/

Internato

Medicina

Auxiliar 01 0 01 40H Bacharelado
em Medicina

Especialização
ou Residência

em Pneumologia;
ou

Especialização
ou Residência

em Clínica
Médica; ou

Especialização
ou Residência
em Medicina

Intensiva

Cardiologia/
Medicina

Intensiva/ACLS
/ Clínica
Médica/

Semiologia/
Prática Médica/

Discussão
Clínica/

Internato

Medicina

Auxiliar 01 0 01 40H Bacharelado
em Medicina

Especialização
ou Residência

em Cardiologia;
ou

Especialização
ou Residência
em Medicina
Intensiva; ou

Especialização
ou Residência

em Clínica
Médica

Total de Vagas 03 0 03

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

5

Pontos para a Prova:

1- A Fratura exposta;
2- Fratura e luxação do tornozelo;
3- O quadril infantil;
4- Infecção em ortopedia;
5- Síndrome da embolia gasosa;
6- Semiologia do joelho;
7- Lombalgias;
8- Fratura Transtrocantérica;
9- A ortopedia no ATLS;
10-Osteossíntese eficaz: biologia x mecânica.

Área: Pneumologia/ Clínica Médica/Medicina Intensiva/ Semiologia/ Prática Médica/ Discussão Clínica/ Internato

Pontos para a Prova:

1-Semiologia respiratória: avaliação clínica, laboratorial e por imagem;
2-Asma;
3-DPOC;
4-Pneumonia Comunitária;
5- Tuberculose pulmonar;
6-Derrame pleural e Pneumotorax;
7-Abordagem e diagnóstico diferencial da dispneia;
8-Diagnóstico diferencial da tosse;
9-Atendimento ao paciente em parada cardiorrespiratória;
10-Exames complementares na Pneumologia.

Área: Cardiologia/ Medicina Intensiva/ ACLS/Clínica Médica/Semiologia/ Prática Médica/ Discussão Clínica/ Internato

Pontos para a Prova:

1- Hipertensão arterial sistêmica;
2- Urgências e Emergências hipertensivas;
3- Síndromes Coronarianas Agudas com supra ST;
4- Síndromes Coronarianas Agudas sem supra ST;
5- Febre Reumática;
6- Doença de Chagas;
7- Endocardite Infecciosa;
8- Insuficiência Cardíaca;
9- Parada Cardiorrespiratória em Ritmos Chocáveis;

 10-Semiologia cardiovascular (anamnese e exame físico cardiovascular).

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

6

CAMPUS GARANHUNS

Perfil de
Atuação

Curso Função/
Categoria

VCG PCD Total Regime
de

Trabal
ho

Requisitos do Perfil do Candidato

Graduação  Pós-graduação

Libras,
Educação
Inclusiva e
Estágios

Pedagogia Assistente 01 01 02 40H Licenciatura
em Letras-
libras; ou
Licenciatura
em
Libras/língua
portuguesa
como
segunda
língua; ou
Pedagogia  Bilíngue

Mestrado na
Área de

Linguística; ou
Mestrado na

Área de Letras;
ou Mestrado

em Educação.

Algoritmos e
Estrutura de

Dados;
Programação;
Desenvolvime

nto de
Software Web;
Desenvolvime

nto de
Aplicações

para
Dispositivos

Móveis;
Devops;

Programação
Paralela e

Distribuída,
Sistemas

Operacionais

Licenciatura
em
Computação/
Engenharia
de Software

Assistente 01 0 01 40H Bacharelado em
Ciência da
Computação; ou
Sistemas de
Informação; ou
Engenharia de
Software; ou
Engenharia da
Computação; ou
Licenciatura em
Computação
/Informática; ou
Tecnólogos da
Área de Informação
e Comunicação de
acordo com o
Catálogo Nacional
de Cursos
Superiores de
Tecnologia

Mestrado em
Computação
com Área de
Concentração
em Engenharia

de Software

Total de Vagas 02 01 03

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

7

Provas: Campus Garanhuns: Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105, São José – Garanhuns/PE CEP: 55.294-902 Fone: (87) 3761-
8210

Área: Libras, Educação Inclusiva e       Estágios

Pontos para a Prova:

1- Educação bilíngue para Surdos: Aspectos históricos e pedagógicos;
2-Metodologia do ensino de Libras como L1 e L2: O processo de ensino-aprendizagem para estudantes Surdos e
Ouvintes;

   3-Os Fundamentos do estudo sobre a Deficiência: Uma abordagem sócio-histórica;
4-Formação docente para uma Escola inclusiva: Tensões sociopolíticas da atualidade;
5-Cultura, identidades, tecnologia e a comunidade Surda;
6-O Estágio Supervisionado e as modalidades da Educação: Educação especial e Educação bilíngue para surdos;
7-Estágio supervisionado na Educação Inclusiva: relações entre teoria e prática;
8-Escola Inclusiva e Escola bilíngue para Surdos: Discussões atuais;
9-Fundamentos teórico-práticos da escrita de sinais;

  10-A Educação Especial: fundamentos históricos e sócio-políticos.

Área: Algoritmos e Estrutura de Dados; Programação; Desenvolvimento de Software Web; Desenvolvimento de
Aplicações para Dispositivos Móveis; Devops; Programação Paralela e Distribuída, Sistemas Operacionais

Pontos para a Prova:

1- Tecnologias de desenvolvimento Web;
2- Desenvolvimento de aplicações RESTful;
3- Desenvolvimento mobile utilizando frameworks híbridos;
4- Gerenciamento de processos e threads;
5- Linhas de produto de software;
6- Reuso de software;
7- Sistemas de integração e entrega contínuas;
8- Complexidade de algoritmos;
9- Algoritmos em grafos;

      10- Programação Multithreading.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

8

ANEXO III – CRONOGRAMA

ESPECIFICAÇÃO DATA HORÁRIO

PERÍODO DE INSCRIÇÕES
DE 25 DE JULHO DE 2022 A 02 DE SETEMBRO

DE 2022
Até às 23h 59min do

último dia
PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE

TAXA DE INSCRIÇÃO
DE 26 DE JULHO A 05 DE AGOSTO DE 2022

Até as 23h 59min do
último dia

RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE
TAXA DE INSCRIÇÃO

11 DE AGOSTO DE 2022
A partir das 17h

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
SOBRE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

DE 12 DE AGOSTO A 17 DE AGOSTO DE 2022 Até às 23h 59min do
último

PRAZO PARA PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS SOBRE TAXA DE

ISENÇÃO
ATÉ 19 DE AGOSTO DE 2022 A partir das 17h

DIVULGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES

ATÉ 09 DE SETEMBRO DE 2022 A partir das 17h

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
SOBRE INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES

DE 10 A 14 DE  SETEMBRO 2022

Até às 23h 59min do dia
14 de  setembro de 2022

PRAZO PARA PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS SOBRE

INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES
ATÉ 20 DE SETEMBRO DE 2022 A partir das 17h

DIVULGAÇÃO DAS VAGAS OCIOSAS E DO NOVO
CRONOGRAMA DO CONCURSO PARA ESSAS

VAGAS
A PARTIR DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 A partir das 17h

PRAZO PARA REQUERIMENTO DE CONDIÇÕES
ESPECIAIS PARA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO
(PARA CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA OU NÃO).

DE 25 DE JULHO DE 2022 A 02 DE SETEMBRO
DE 2022

NO ATO DE INSCRIÇÃO

Até às 23h 59min do
último

PERÍODO PARA PUBLICAÇÃO DAS AGENDAS DE
INÍCIO DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS E
PUBLICAÇÃO BANCAS AVALIADORAS

ENTRE 20 E 30 DE SETEMBRO DE 2022

-

PRAZO PARA INÍCIO DA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS

A PARTIR DE 05 DE OUTUBRO DE 2022 COM
TÉRMINO ATÉ 04 DE NOVEMBRO DE 2022

(CRONOGRAMA A SER DEFINIDO EM CADA
UNIDADE DE EDUCAÇÃO, CONFORME
DISPONIBILIDADE E FORMAÇÃO DAS

BANCAS)

-

RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO
HOMOLOGADO PELA COMISSÃO DE

COORDENAÇÃO DO CONCURSO
ATÉ 11 DE NOVEMBRO DE 2022 -

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO
RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO

HOMOLOGADO
DE 12 A 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Até às 23h 59min do dia
16 de novembro de 2022

PRAZO PARA PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DA
INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS DO RESULTADO

DO CONCURSO
ATÉ  O DIA 19  DE NOVEMBRO DE 2022 Até ÀS 21h

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO
CONCURSO

A PARTIR DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 (DE
ACORDO COM A CONCLUSÃO DO

PROCESSO EM CADA UNIDADE DE
EDUCAÇÃO E CALENDÁRIO DO CEPE E

CONSUN)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

9

II - Observadas as disposições contidas nos itens anteriores, ficam mantidas as demais normas da Portaria

Conjunta SAD/UPE nº 066, de 27 de maio de 2022.

III - Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS
Secretária de Administração

MARIA DO SOCORRO DE MENDONÇA CAVALCANTI

Reitora da Universidade de Pernambuco